
Ministre de l’Economie, des Finances et de la Souveraineté industrielle et numérique 
A l’attention de M. le Ministre 

Télédoc 151 
139, rue de Bercy 

75572 PARIS Cedex 12 
 

A …………………………………………., le ……..……..…….. 
 

Objet : Demande d’une étude d’impact avant l’entrée en vigueur de la nouvelle convention et 
copie de mon avis d’imposition pour l’année 2020 
 
Monsieur le Ministre, 
 
Je fais suite aux récents articles dans la presse et à la demande conjointe adressée par l’OGBL et 
Madame la sénatrice Silvana SILVANI lors de la conférence de presse du 3 avril 2025 au sujet de 
l’application pour l’exercice fiscal 2025 du nouveau mode d’imposition pour les contribuables 
français aux revenus de source mixte française et luxembourgeoise.  
 
Je veux vous rappeler ici les engagements de votre prédécesseur, M. LE MAIRE, qui avait déclaré 
que ce nouveau mode n’aurait pas d’impact financier et serait précédé d’une étude d’impact. 
 
Après des échanges avec votre conseillère chargée des relations avec le Parlement et votre 
conseiller juridique et fiscal, lequel a invité à transmettre les cas de hausses d’imposition qui 
auraient pu être portés à la connaissance de nos représentants, je vous transmets mon avis 
d’imposition pour 2020 par courrier afin que vous puissiez en prendre connaissance. 
 
Il me semble important de vous redire ici qu’en dépit du report de l’entrée en vigueur de cette 
réforme de 2021 à 2024, la démonstration de la neutralité de l’application de la convention 
fiscale n’est pas garantie, et je suis surpris en particulier du fait de l’absence d’une étude d’impact 
à même d’établir de façon transparente cette neutralité. 
 
Or, ce n’est pas le cas à titre personnel puisque comme vous pouvez le constater au vu de mes 
documents fiscaux établis en 2020 (ci-joint), l’application de la nouvelle convention fiscale a 
entrainé une augmentation significative de mon imposition. 
 
Le temps de conduire cette étude, je vous demande également donc de suspendre de nouveau 
l’application de la convention au titre des revenus de 2024.  
 
Je vous prie d’agréer, Monsieur le Ministre, l’expression de mes salutations républicaines. 
 
Nom / Prénom :……………………………………..  Signature :  
 
 
Annexe : documents fiscaux 2020 


